I Despre culturile de tip geometric

II Despre bucuriile simple

III Despre istorie

IV Despre imposibilitatea de a face orice

V Despre Dumnezeu

VI Despre omul care nu este

VII Despre singurătate

VIII Despre problema totului și a părților

IX Despre păcat

Nota editurii

CONSTANTIN NOICA se naște la 12/25 iulie 1909 la Vitănești (Teleorman). Este elev la liceele bucureștene „Dimitrie Cantemir“ și „Spiru Haret“ — în a cărei revistă, „Vlăstarul“, debutează în 1927. Între 1928 și 1931 urmează cursurile Facultății de Litere și Filozofie din București; ulterior, va face un an de specializare în Franța (1938–39).